Протокол № 3
заседания Общественного совета

по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)

г. Астана02августа 2024 года

Место проведение: конференц-зал Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан (ул. М эцгш к ел, 8,10 этаж,).

Председательствовал: Сатылганов Д.Д.
Присутствовали члены Общественного совета по вопросам

деятельности органов гражданской защиты (МЧС):Баймулдинов Е.А.,
Камалов Р.Ф.,Бахаев Е.Ж., Токсанов Н.Н.,Мейрамов К.А.,Эбд1халык¥ЛЫ М.,
Телеубаев Ж.К.

в____________режиме___________ видеоконференцсвязи:Кыстаубаев К.Е.,
Кайсанов М.С.,Дуйсенов К.Е., Новожилов Ю.А., Еанагин В.Н.

Отсутствовали:Турсынбаев К.А., Мордвинкин Ф.Л.,
Камарова Е.Т.,Мадиев А.А, Дурысбеков А.Ж.,Омаров Т.У.

Приглашенные:исполняющий обязанности председателя Комитета по
гражданской обороне и воинским частям Советов А.С.

Повестка дня:
1. О состоянии и совершенствовании промышленной безопасности.
2. О состоянии и совершенствованию пожарной безопасности.
3. О готовности к ведению гражданской обороны, в том числе подготовка

органов управления и сил гражданской защиты, обучение населения способам
защиты и действиям при возникновении военных конфликтов или вследствие
этих конфликтов.

1. О состоянии и совершенствовании промышленной безопасности
(Общественное слушание)

(Баймулдинов Е. А., Сатылганов Д.,Д., Токсанов Н.Н . , ЭбхМхалыкулы М.,Кыстаубаев К.Е.)

1. Комитету промышленной безопасности, руководителям департаментов
промышленной безопасности областей, городов Астана, Алматы, Шымкент
рекомендовать усилить работу по осуществлению реализации государственной
политики в сфере гражданской защиты, в части промышленной безопасности,
путем взаимодействия с руководителями опасных производственных объектов
по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

2. Комитету промышленной безопасности рассмотреть возможность
ускоренного перехода Комитета на цифровой контроль промышленной
безопасности в Республике Казахстан с привлечением современных платформ в

сфере контрольных и надзорных функций в области промышленной
безопасности (в том числе в разработанной Геосервисе Министерства (Паспорт
безопасности территорий).

3. Актуализировать Правила обеспечения промышленной безопасности
для опасных производственных объектов по подготовке и переработке газов,
утвержденных приказом Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 30 декабря 2014 года № 357, с созданием рабочей группы и
включением в её состав представителей от заинтересованных государственных
органов и организации.

2. О состоянии и совершенствованию пожарной безопасности
(Общественное слушание)

(Сатылганов Д.Д.,Камалов Р. Ф., Токсанов Н.Н.)

1. Принять доклад председателя Комитета противопожарной службы
Министерства о состоянии и совершенствованию пожарной безопасности.

2. Комитету противопожарной службы рекомендуем в установленном
законодательством порядке продолжить работу по внесению изменений в Закон
«О гражданской защите» в части наделения органов гражданской защиты
полномочием по выдаче заключения соответствия объектов с массовым
пребыванием людей и зданий высотой более 28 метров требованиям пожарной
безопасности на стадии их ввода в эксплуатацию (в рамках законопроекта «О
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам граж данской защиты»).

3. О готовности к ведению гражданской обороны, в том числе
подготовка органов управления и сил гражданской защиты,

обучение населения способам защиты и действиям при
возникновении военных конфликтов или вследствие этих

конфликтов
(Общественное слушание)

(Сатылганов ДД.,Советов А.С., Токсанов Н.Н.,Кыстаубаев К.Е.)

1. Министерству рекомендовать укомплектовать преподавательский
состав АО «Национальный центр научных исследований, подготовки и
обучения в сфере гражданской защиты» опытными, имеющие ученые степени
(звания), достойными ветеранами Министерства.

2. Комитету по гражданской обороне и воинским частям рекомендуем
исключить пункт 64 «Наличие утвержденной схемы оповещения,
согласованной с соответствующим территориальным подразделением
уполномоченного органа»Отчета о выполнении мероприятий гражданской
обороны организациями, отнесенных к категории по гражданской обороне,
Приложения 1 к Правилам организации и ведения мероприятий гражданской

обороны, утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 6 марта 2015 года № 190.

3. Комитету по гражданской обороне и воинским частям рекомендуем
провести анализ по совершенствованию проведения мероприятий гражданской
обороны с учетом современных конфликтов и эффективности защиты
населения от них.

4. Комитету по гражданской обороне и воинским частям совместно с
Департаментом кадровой и воспитательной работы рекомендуем разработать
требования к аттестации сотрудниковправоохранительных и специальных
государственных органов, имеющих специальные звания, классные чины или
квалификационные классы, поступающих на воинскую службу в
Министерство.

4. Разное
(Сатылганов Д. Д.)

Пункт 3 «Об итогах прохождения паводкового периода 2024 года»Плана
работыОбщественного совета по вопросам деятельности органов гражданской
защиты (МЧС) на 2024 год считать исполненным.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности
органов гражданской защиты (МЧС) Д. Сатылганов